
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т

ГОСТ
34938—

2023

СУДЕБНО-ПОЧЕРКОВЕДЧЕСКАЯ
ЭКСПЕРТИЗА

Термины и определения

Издание официальное

Москва
Российский институт стандартизации 

2023

сертификационные испытания

https://www.stroyinf.ru/sertifikaciya-produkcii-v-rossii.html


ГОСТ 34938—2023

Предисловие
Цели, основные принципы и общие правила проведения работ по межгосударственной стандар­

тизации установлены ГОСТ 1.0 «Межгосударственная система стандартизации. Основные положения» 
и ГОСТ 1.2 «Межгосударственная система стандартизации. Стандарты межгосударственные, правила 
и рекомендации по межгосударственной стандартизации. Правила разработки, принятия, обновления 
и отмены»

Сведения о стандарте

1 РАЗРАБОТАН Федеральным бюджетным учреждением Российский федеральный центр судеб­
ной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации (ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России)

2 ВНЕСЕН Межгосударственным техническим комитетом по стандартизации МТК 545 «Судебная 
экспертиза»

3 ПРИНЯТ Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации 
(протокол от 20 января 2023 г. № 158-П)

За принятие проголосовали:

Краткое наименование страны 
по МК (ИСО 3166) 004—97

Код страны
по МК (ИСО 3166) 004—97

Сокращенное наименование национального органа по 
стандартизации

Армения AM ЗАО «Национальный орган по стандартизации и метро­
логии» Республики Армения

Беларусь BY Госстандарт Республики Беларусь
Казахстан KZ Госстандарт Республики Казахстан
Киргизия KG Кыргызстандарт
Россия RU Росстандарт
Таджикистан TJ Та джи кета н да рт
Узбекистан UZ Узстандарт

4 Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 марта 
2023 г. № 169-ст межгосударственный стандарт ГОСТ 34938—2023 введен в действие в качестве 
национального стандарта Российской Федерации с 1 ноября 2023 г.

5 ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

6 Настоящий стандарт подготовлен на основе применения ГОСТ Р 59508—20211)

Информация о введении в действие (прекращении действия) настоящего стандарта и изме­
нений к нему на территории указанных выше государств публикуется в указателях национальных 
стандартов, издаваемых в этих государствах, а также в сети Интернет на сайтах соответству­
ющих национальных органов по стандартизации.

В случае пересмотра, изменения или отмены настоящего стандарта соответствующая ин­
формация будет опубликована на официальном интернет-сайте Межгосударственного совета по 
стандартизации, метрологии и сертификации в каталоге «Межгосударственные стандарты»

© Оформление. ФГБУ «Институт стандартизации», 2023

В Российской Федерации настоящий стандарт не может быть полностью или 
частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве официального 
издания без разрешения Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии

1) Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 марта 2023 г. 
№ 169-ст ГОСТ Р 59508—2021 отменен с 1 ноября 2023 г.



ГОСТ 34938—2023

Содержание
1 Область применения............................................................................................................................................1
2 Термины и определения......................................................................................................................................1
Алфавитный указатель терминов на русском я зы ке .........................................................................................7
Алфавитный указатель эквивалентов терминов на английском языке..........................................................9



ГОСТ 34938—2023

Введение
Установленные в настоящем стандарте термины расположены в систематизированном порядке, 

отражающем систему понятий судебно-почерковедческой экспертизы.
Для каждого понятия установлен один стандартизованный термин.
Приведенные определения можно при необходимости изменять, вводя в них производные при­

знаки, раскрывая значения используемых в них терминов, указывая объекты, входящие в объем опре­
деляемого понятия. Изменения не должны нарушать объем и содержание понятий, определенных в 
настоящем стандарте.

В стандарте приведены иноязычные эквиваленты стандартизованных терминов на английском 
языке.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом.

IV



ГОСТ 34938—2023

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

СУДЕБНО-ПОЧЕРКОВЕДЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА 

Термины и определения

Forensic handwriting examination. Terms and definitions

Дата введения — 2023—11—01

1 Область применения
Настоящий стандарт устанавливает термины и определения понятий, применяемые в судебно­

почерковедческой экспертизе.
Термины, устанавливаемые настоящим стандартом, рекомендуются для применения во всех ви­

дах документации и литературы в области судебно-почерковедческой экспертизы, входящих в сферу 
действия работ по стандартизации и (или) использующих результаты этих работ.

Требования стандарта распространяются на деятельность государственных и негосударственных 
судебных экспертов.

2 Термины и определения

1 автоматизация процесса письма: Высшая стадия форми­
рования письменно-двигательного функционально-динамического 
комплекса навыков, на которой сознательный контроль пишущего 
концентрируется на смысловой, целевой стороне письма и процессе 
письма в целом, а детальная, развернутая система движений реали­
зуется без активного участия сознания.

2 автоподлог подписи: Намеренное изменение подписи лицом, 
от имени которого она значится, в целях отказа от нее в дальнейшем.

3 алгоритм решения задачи судебно-почерковедческой 
экспертизы: Формализованное правило или строгое предписание, 
регламентирующее содержание и порядок действий эксперта, обеспе­
чивающих решение задачи судебно-почерковедческой экспертизы.

4 априорная информативность почеркового объекта: Инфор­
мативность почеркового объекта, определяемая априори, т. е. до 
проведения основного исследования для решения задачи судебно­
почерковедческой экспертизы.

5 вариационность почерка: Устойчивое видоизменение почер­
ка одного и того же лица, проявляющееся в его рукописях как ре­
зультат приспособления письменно-двигательного функционально­
динамического комплекса навыков к различным условиям выполне­
ния рукописей.

П р и м е ч а н и е  — Различают программную и «коррекционную» 
вариационности почерка.

6 вариационность признака почерка: Наличие в рукописях од­
ного и того же лица различных проявлений одного и того же признака.

automation of the writing 
process

signature auto-forgery

algorithm for solving the 
task of forensic handwriting 
examination

a priori informativeness of the 
handwriting object

variation of handwriting

variation of the handwriting 
feature

Издание официальное
1



ГОСТ 34938—2023

7 версия эксперта-почерковеда: Обоснованное предположи­
тельное суждение эксперта-почерковеда об основном результате и 
сопутствующих обстоятельствах в процессе решения задачи кон­
кретной судебно-почерковедческой экспертизы.

8 взаимозависимость признаков почерка: Отношение призна­
ков, при котором наличие либо отсутствие в рукописи определенного 
проявления одного из них в значительной степени предопределяет 
наличие или отсутствие определенного проявления другого.

9 выработанность почерка: Уровень овладения техникой пись­
ма, проявляющийся в способности выполнять рукописи в быстром 
темпе, устойчивыми, координированными движениями, в соответствии 
с общепринятой системой скорописи в различных условиях письма.

10 диагностико-классификационная задача судебно-почер­
коведческой экспертизы: Подкласс диагностических задач судеб­
но-почерковедческой экспертизы, конечной целью которых является 
установление с применением соответствующих методик личностных 
характеристик писавшего в соответствии с вопросами, поставленны­
ми перед экспертом органом или лицом, назначившим экспертизу.

П р и м е ч а н и е  — К личностным характеристикам относятся со­
циально-демографические и психологические характеристики.

11 диагностико-классификационный признак почерка: За­
фиксированное в рукописи свойство почерка, проявление которо­
го характеризует принадлежность письменно-двигательного функ­
ционально-динамического комплекса навыков к определенному 
классу.

12 диагностическая задача судебно-почерковедческой экс­
пертизы: Установление с применением определенных методик су­
дебно-почерковедческой диагностической экспертизы личностных 
характеристик писавшего, его состояния и условий выполнения ру­
кописи в соответствии с вопросами, поставленными перед экспертом 
органом или лицом, назначившим экспертизу.

П р и м е ч а н и е  — К личностным характеристикам относятся со­
циально-демографические и психологические характеристики.

13 диагностический признак почерка: Зафиксированное в 
рукописи свойство почерка, проявление которого характеризует 
условия выполнения рукописи либо состояние ее исполнителя, 
влияющие на функционирование письменно-двигательного функ­
ционально-динамического комплекса навыков.

14 динамическая устойчивость почерка: Одно из основных 
свойств почерка как объекта судебно-почерковедческой экспертизы, 
которое состоит в воспроизводимости (повторяемости) проявлений 
признаков почерка и их сохраняемости в пределах идентификаци­
онного периода при письме в различных условиях, не вызывающих 
резкого нарушения процесса письма.

15 достоверность сравнительных материалов в судебно-по­
черковедческой экспертизе: Устанавливаемая лицом или органом, 
назначающим судебно-почерковедческую экспертизу, бесспорность 
происхождения рукописных материалов от лиц, в качестве образцов 
почерка (подписи) которых они направлены на экспертизу.

П р и м е ч а н и е  — Достоверность сравнительных материалов про­
веряет также эксперт, проводящий судебно-почерковедческую экспертизу, 
путем сравнения представленных образцов между собой.

version of a handwriting expert

interdependence of handwriting 
features

handwriting proficiency

diagnostic and classification 
task of forensic handwriting 
examination

diagnostic and classification 
feature of handwriting

diagnostic task of forensic 
handwriting examination

diagnostic feature of 
handwriting

dynamic stability of handwriting

reliability of comparative 
materials in forensic handwriting 
examination

2



ГОСТ 34938—2023

16 задача судебно-почерковедческой экспертизы: Установ­
ление с использованием соответствующей методики судебно-по­
черковедческой экспертизы фактов, относительно которых перед 
экспертом поставлены вопросы органом или лицом, назначившим 
экспертизу.

17 «зеркальность» в рукописи: Признак почерка, заключаю­
щийся в изменении обычного направления движения на противопо­
ложное при выполнении письменного знака в целом или его части, в 
результате чего письменный знак или его элемент выглядит как от­
раженный в зеркале.

П р и м е ч а н и е  — Чаще всего «зеркальность» в рукописи характер­
на для непривычного леворучного письма.

18 значимость признака почерка: Объем полезной информа­
ции, содержащейся в признаке почерка.

19 идентификационная задача судебно-почерковедческой 
экспертизы: Установление с использованием соответствующих ме­
тодик судебно-почерковедческой экспертизы конкретного исполните­
ля рукописи либо факта выполнения разных рукописей или несколь­
ких фрагментов одной рукописи одним и тем же лицом либо разными 
лицами в соответствии с вопросами, поставленными перед экспер­
том органом или лицом, назначившим экспертизу.

20 идентификационный признак почерка: Зафиксированное 
в рукописи проявление свойств индивидуального и динамически 
устойчивого письменно-двигательного функционально-динамическо­
го комплекса навыков, используемое для решения идентификацион­
ных задач.

21 избирательная изменчивость почерка: Одно из основных 
свойств (качеств) почерка, состоящее в специфичности изменений, 
наступающих в почерке в зависимости от групп «сбивающих» факто­
ров и отдельных конкретных причин.

22 индивидуальность почерка: Одно из основных свойств по­
черка, состоящее в своеобразии, неповторимости совокупности про­
явлений признаков конкретного почерка в почерках других лиц.

23 информативность почеркового объекта: Объем полезной 
почерковой информации, содержащейся в исследуемой рукописи, 
необходимой для решения конкретной задачи судебно-почерковед­
ческой экспертизы.

24 исследуемая рукопись: Условное наименование конкрет­
ной, подлежащей исследованию рукописи, содержащейся в пред­
ставленном на экспертизу документе.

25 «коррекционная» вариационность почерка: Вариацион- 
ность почерка, формирующаяся как результат приспособления дви­
жений к постоянно меняющимся условиям в процессе автоматизиро­
ванного письма.

26 краткая запись: Разновидность рукописи как объекта судеб­
но-почерковедческой экспертизы, содержательная сторона которой 
зафиксирована с помощью одного — трех слов или одного — семи 
цифровых обозначений.

27 метод судебно-почерковедческой экспертизы: Составная 
часть системы методов, образующих методику судебно-почерковед­
ческой экспертизы.

task of forensic handwriting 
examination

«mirroring» in the manuscript

significance of the handwriting 
feature
identification task of forensic 
handwriting examination

identification feature of 
handwriting

selective variability of 
handwriting

individuality of the handwriting

informativeness of the 
handwriting object

investigated manuscript

«correctional» handwriting 
variation

short entry

method of forensic handwriting 
examination

3



ГОСТ 34938—2023

28 методика судебно-почерковедческой экспертизы: Систе­
ма методов, приемов и технических средств, определяющая про­
цедуру и содержание решения задач судебно-почерковедческой 
экспертизы.

29 монограмма: Начальная часть подписи, состоящая из соче­
тания или объединения первых букв (их отдельных элементов) имени 
и фамилии либо инициалов и фамилии лица, от имени которого зна­
чится подпись.

30 намеренное изменение почерка: Выполнение рукописи с 
установкой исказить свой почерк в целях его маскировки.

31 независимый признак почерка: Признак почерка, прояв­
ление или отсутствие проявления в рукописи которого не связано 
с проявлением или отсутствием проявления в рукописи другого(их) 
признака(ов).

32 непригодность объекта для решения задачи судебно-по­
черковедческой экспертизы: Отсутствие в исследуемой рукописи 
или в сравнительном материале проявлений признаков, необходи­
мых для решения задач судебно-почерковедческой экспертизы.

33 несопоставимость объектов судебно-почерковедческой 
экспертизы: Соотношение проявлений признаков в исследуемой ру­
кописи и сравнительном материале, отражающее разное состояние 
письменно-двигательного функционально-динамического комплекса 
навыков пишущего лица, обусловленное разрывом во времени, раз­
личием письменности, буквенного состава, транскрипции подписи, 
резко различных условий выполнения исследуемой рукописи и об­
разцов.

34 общий признак почерка: Свойство почерка, способное про­
явиться во всей либо в большей части рукописи, независимо от ее 
смыслового состава.

П р и м е ч а н и е  — Смысловой состав бывает буквенным, цифровым 
или элементным.

35 объект судебно-почерковедческой экспертизы: Направля­
емые на судебно-почерковедческую экспертизу и относящиеся к ее 
предмету материалы дела, содержащие исследуемую рукопись, об­
разцы почерка (подписи) предполагаемого исполнителя, сведения о 
нем и об условиях выполнения исследуемой рукописи.

36 объем рукописи: Содержащееся в рукописи количество бук­
венных и цифровых письменных знаков, а в подписи — букв и без- 
буквенных штрихов в их различных сочетаниях.

37 письменно-двигательный функционально-динамический 
комплекс навыков: Комплекс навыков, сформировавшийся у 
лица в процессе обучения и письменной практики для выполнения 
рукописей и реализуемый с помощью специально приспособлен­
ной для этой цели системы движений.

38 письменный знак: Графическое изображение элемента 
письменной речи.

П р и м е ч а н и е  — К элементам письменной речи относятся буквы, 
цифры и знаки препинания.

39 пишущий прибор: Орудие письма, предназначенное для вы­
полнения рукописи.

methodology of forensic 
handwriting examination

monogram

deliberate handwriting changing

independent feature of 
handwriting

unsuitability of the object for 
solving the task of forensic 
handwriting examination

incompatibility of objects 
of forensic handwriting 
examination

common feature of handwriting

object of forensic handwriting 
examination

volume of the manuscript

written-motorial functional 
dynamic complex of skills

written sign

writing device

4



ГОСТ 34938—2023

40 подпись: Вид рукописи, имеющий удостоверительное значе­
ние и обычно отражающий фамилию и (или) имя, иногда отчество 
лица в виде букв, условных письменных знаков и (или) безбуквенных 
штрихов.

41 почерк: Основанная на письменно-двигательном функцио­
нально-динамическом комплексе навыков и получающая отображе­
ние в рукописях итоговая программа их выполнения, содержащая 
зрительно-двигательный образ выполняемых рукописей и приспосо­
бленную для его реализации систему движений.

42 почерковый объект: Рукопись, содержащая материализо­
ванное отображение почерка.

43 пригодность почерковедческого объекта к исследова­
нию: Информативность почеркового объекта, необходимая для про­
ведения исследования с целью решения задачи судебно-почерко­
ведческой экспертизы.

44 признак почерка: Материализованное в рукописях свойство 
почерка, которое заключает в себе полезную для решения задач экс­
пертизы информацию.

45 программная вариационность почерка: Вариационность 
почерка, формирующаяся как результат сознательной перестройки 
письменно-двигательного функционально-динамического комплекса 
навыков в связи с определенной установкой.

46 росчерк: Заключительная безбуквенная часть подписи.
47 рукопись: Материализованный продукт процесса письма, ос­

нованного на реализации письменно-двигательного функционально­
динамического комплекса навыков.

48 «сбивающие» факторы: Необычные условия выполнения 
рукописи либо необычное психофизиологическое состояние ее ис­
полнителя, нарушающие процесс письма и вызывающие изменения 
в почерковых объектах, не свойственные обычному почерку испол­
нителя.

49 свободные образцы почерка и подписи: Рукописи, выпол­
ненные предполагаемым исполнителем исследуемого объекта до 
возникновения дела, по которому назначена экспертиза, вне связи с 
ним, когда исполнитель не предполагал, что они будут использованы 
в качестве сравнительных материалов для производства почерко­
ведческой экспертизы.

50 свойство почерка: Отражение двигательных характеристик 
и особенностей зрительного контроля в процессе письма, составляю­
щих содержание почерка как зрительно-двигательного образа, лежа­
щего в основе индивидуальной, динамически устойчивой, вариацион­
ной и избирательно изменчивой программы выполнения рукописи.

51 совокупность признаков почерка: Комплекс проявлений 
признаков почерка, наличие, совпадение или различие которых ин­
формативно для решения задачи или подзадачи судебно-почерко­
ведческой экспертизы.

52 сравнительные материалы в судебно-почерковедческой 
экспертизе: Образцы почерка (подписи) предполагаемого исполни­
теля исследуемой рукописи, содержащиеся в различных документах, 
представленных на экспертизу.

signature

handwriting

handwriting object

suitability of a handwriting 
object for examination

handwriting feature

program variation of handwriting

stroke
manuscript

«hindering» factors

free handwriting and signature 
samples

property of the handwriting

totality of handwriting features

comparative materials 
in forensic handwriting 
examination

5



ГОСТ 34938—2023

53 судебно-почерковедческая экспертиза: Процессуальное 
действие, состоящее из проведения исследования и дачи заключе­
ния экспертом-почерковедом в соответствии с процессуальным за­
коном на основе специальных знаний в области судебного почерко­
ведения в целях установления фактов (фактических обстоятельств), 
подлежащих доказыванию по конкретному делу.

54 судебное почерковедение: Отрасль криминалистики и 
науки о судебной экспертизе, представляющая собой систему зна­
ний о закономерностях формирования и функционирования почерка, 
процессе его исследования и методах (методиках) решения задач су­
дебно-почерковедческой экспертизы.

55 текст: Вид рукописи, содержательная сторона которой зафик­
сирована с помощью буквенных и (или) цифровых обозначений, со­
держащей более трех слов или более семи цифровых обозначений.

56 транскрипция подписи: Состав подписи, определяемый с 
учетом последовательности выполнения ее элементов.

57 условия выполнения рукописи: Объективные и субъектив­
ные обстоятельства, сопутствующие процессу выполнения рукописи.

58 условно-свободные образцы почерка и подписи: Ру­
кописи, выполненные предполагаемым исполнителем исследуе­
мого объекта после возникновения дела, по которому назначена 
экспертиза, но не специально для экспертизы.

59 устойчивый признак почерка: Неоднократная повторяе­
мость проявлений признака на протяжении рукописи и воспроизводи­
мость его в рукописях, выполненных неодновременно и в различных 
условиях.

60 частный признак почерка: Свойство почерка, проявляющее­
ся в отдельных письменных знаках (их элементах) рукописи и харак­
теризующее особенности их выполнения.

П р и м е ч а н и е  — Применительно к подписному почерку — свой­
ство подписного почерка, проявившееся в отдельном составном элементе 
подписи или в части элемента.

61 экспериментальные образцы почерка и подписи: Ру­
кописи, выполненные предполагаемым исполнителем исследуе­
мого объекта специально для экспертизы в присутствии и по за­
данию лица, назначившего ее.

forensic handwriting 
examination

forensic handwriting

text

signature transcription

conditions of implementation of 
the manuscript
conditionally free handwriting 
and signature samples

stable feature of handwriting

private feature of handwriting

experimental handwriting and 
signature samples

6



ГОСТ 34938—2023

Алфавитный указатель терминов на русском языке

автоматизация процесса письма 1
автоподлог подписи 2
алгоритм решения задачи судебно-почерковедческой экспертизы 3
вариационность почерка 5
вариационность почерка «коррекционная» 25
вариационность почерка программная 45
вариационность признака почерка 6
версия эксперта-почерковеда 7
взаимозависимость признаков почерка 8

выработанность почерка 9
достоверность сравнительных материалов в судебно-почерковедческой экспертизе 15
задача судебно-почерковедческой экспертизы 16
задача судебно-почерковедческой экспертизы диагностико-классификационная 10
задача судебно-почерковедческой экспертизы диагностическая 12
задача судебно-почерковедческой экспертизы идентификационная 19
запись краткая 26
«зеркальность» в рукописи 17
знак письменный 38
значимость признака почерка 18
изменение почерка намеренное 30
изменчивость почерка избирательная 21
индивидуальность почерка 22
информативность почеркового объекта 23
информативность почеркового объекта априорная 4
комплекс навыков письменно-двигательный функционально-динамический 37
материалы в судебно-почерковедческой экспертизе сравнительные 52
метод судебно-почерковедческой экспертизы 27
методика судебно-почерковедческой экспертизы 28
монограмма 29
непригодность объекта для решения задачи судебно-почерковедческой экспертизы 32
несопоставимость объектов судебно-почерковедческой экспертизы 33
образцы почерка и подписи свободные 49
образцы почерка и подписи условно-свободные 58
образцы почерка и подписи экспериментальные 61
объект почерковый 42
объект судебно-почерковедческой экспертизы 35
объем рукописи 36
подпись 40
почерк 41
почерковедение судебное 54
прибор пишущий 39
пригодность почерковедческого объекта к исследованию 43
признак почерка 44
признак почерка диагностико-классификационный 11

7



ГОСТ 34938—2023

признак почерка диагностический 13
признак почерка идентификационный 20
признак почерка независимый 31
признак почерка общий 34
признак почерка устойчивый 59
признак почерка частный 60
росчерк 46
рукопись 47
рукопись исследуемая 24
свойство почерка 50
совокупность признаков почерка 51
текст 55
транскрипция подписи 56
условия выполнения рукописи 57
устойчивость почерка динамическая 14
факторы «сбивающие» 48
экспертиза судебно-почерковедческая 53

8



ГОСТ 34938—2023

Алфавитный указатель эквивалентов терминов на английском языке

a priori informativeness of the handwriting object 4
algorithm for solving the task of forensic handwriting examination 3
automation of the writing process 1
common feature of handwriting 34
comparative materials in forensic handwriting examination 52
conditionally free handwriting and signature samples 58
conditions of implementation of the manuscript 57
«correctional» handwriting variation 25
deliberate handwriting changing 30
diagnostic and classification feature of handwriting 11
diagnostic and classification task of forensic handwriting examination 10
diagnostic feature of handwriting 13
diagnostic task of forensic handwriting examination 12
dynamic stability of handwriting 14
experimental handwriting and signature samples 61
forensic handwriting 54
forensic handwriting examination 53
free handwriting and signature samples 49
handwriting 41
handwriting feature 44
handwriting object 42
handwriting proficiency 9
«hindering» factors 48
identification feature of handwriting 20
identification task of forensic handwriting examination 19
incompatibility of objects of forensic handwriting examination 33
independent feature of handwriting 31
individuality of the handwriting 22
informativeness of the handwriting object 23
interdependence of handwriting features 8
investigated manuscript 24
manuscript 47
method of forensic handwriting examination 27
methodology of forensic handwriting examination 28
«mirroring» in the manuscript 17
monogram 29
object of forensic handwriting examination 35
private feature of handwriting 60
program variation of handwriting 45
property of the handwriting 50
reliability of comparative materials in forensic handwriting examination 15
selective variability of handwriting 21
short entry 26
signature 40

9



ГОСТ 34938—2023

signature auto-forgery 2
signature transcription 56
significance of the handwriting feature 18
stable feature of handwriting 59
stroke 46
suitability of a handwriting object for examination 43
task of forensic handwriting examination 16
text 55
totality of handwriting features 51
unsuitability of the object for solving the task of forensic handwriting examination 32
variation of handwriting 5
variation of the handwriting feature 6
version of a handwriting expert 7
volume of the manuscript 36
writing device 39
written-motorial functional dynamic complex of skills 37
written sign 38

10



ГОСТ 34938—2023

УДК 006.72:006.354 МКС 01.040.01

Ключевые слова: судебно-почерковедческая экспертиза

11



Редактор М.В. Митрофанова 
Технический редактор И.Е. Черепкова 

Корректор О.В. Лазарева 
Компьютерная верстка И.Ю. Литовкиной

Сдано в набор 31.03.2023. Подписано в печать 03.04.2023. Формат 60х841/в. Гарнитура Ариал.
Уел. печ. л. 1,86. Уч-изд. л. 1,58.

Подготовлено на основе электронной версии, предоставленной разработчиком стандарта

Создано в единичном исполнении в ФГБУ «Институт стандартизации» 
для комплектования Федерального информационного фонда стандартов, 

117418 Москва, Нахимовский пр-т, д. 31, к. 2. 
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

ГОСТ 34938-2023

https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index/799/79935.htm

